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Institut fir Brandschutztechnik
und Sicherheitsforschung

Prifungsgrundlagen:

ONORM EN ISO 11925, Teil 2:

.Prufungen zum Brandverhalten von Bauprodukten, Teil 2:
Entzindbarkeit bei direkter Flammeneinwirkung“
Ausgabe: 01. Juli 2010

ONORM EN 13238:

,Prifungen zum Brandverhalten von Bauprodukten - Konditionierungsverfahren und
allgemeine Regeln fur die Auswahl von Tragerplatten®

Ausgabe: 15. Marz 2010

EN ISO 13943:

,Brandsicherheit — Terminologie"

Ausgabe: 15. Janner 2011

Prifprogramm:

Es wurde eine Normpriufserie bestehend aus 12 Einzelversuchen (6 Flachenbe-
flammungen) sowie sechs Kantenbeflammungen am Bauprodukt ,Mit Hilti Kunststoffdibel
X-1E(-H) versehene Tektalan® A2-E31-035/2-Platten” durchgefiihrt.

Probekorperbeschreibung laut Angaben des Antragstellers:

Typenbezeichnung:

,Mit Hilti Kunststoffdiibel X-IE(-H) versehene Tektalan® A2-E31-035/2-Platten”

Probekorperanzahl:

12 Stuck

Probekorperabmessung:

270 mm x 90 mm x 60 mm

Probekorperaufbau:

e 50 mm starke ,Tektalan® A2-E31-035/2" Holzwolle Mehrschichtplatte mit Steinwolle-
kern.

*  X-IE-H50 Kunststoffdibel (durch die Gesamtkonstruktion hindurch); 4 Stuck Dubel
pro Probekorper (siehe Fotos).
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Datum des Probeneingangs:

14.03.2017

Prifungsdatum:

27.04.2017

Probenentnahme:

Durch Auftraggeber

Klimatisierung:

Die Probekdrper wurden gemaR ONORM EN 13238:2001 bei einer Raumtemperatur von
23 +/- 2 °C und einer relativen Luftfeuchtigkeit von 50 +/- 5 % Uber eine festgelegte Dauer
konditioniert. Das Datum des Probeneingangs entspricht dem Beginn der Konditionierung,
wobei das Ende der Konditionierungsdauer mit dem Prufdatum ident ist.

Beschreibung des Priifverfahrens:

Der schwenkbare Brenner ist in vertikaler Position zu entziinden und die Flammenhéhe auf
20 mm einzustellen. Weiters ist dieser um 45° gegen seine vertikale Achse zu neigen und
horizontal soweit zu verschieben bis die Flammenspitze den festgesetzten Kontaktpunkt -
siehe Punkt ,Beflammungsart‘ - erreicht hat. Die Stoppuhr ist im selben Augenblick zu
betatigen, in dem die Flammenspitze die Probe berlhrt und diese Uber eine bestimmte
Zeitdauer - siehe Punkt ,Beflammungsdauer” - zu beflammen.

Beflammungsart:

Flachenbeflammung:

Es wurden 6 Probekorper 40 mm oberhalb des unteren Randes - auf der jeweiligen
senkrechten Mittellinie der Probe - beflammt.
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Kantenbeflammunag:

Es wurden 6 Probekérper an der Unterkante 1,5 mm hinter der Vorderkante — auf der
jeweiligen senkrechten Mittellinie der Probe - beflammt.

Vorgenannte allgemeine Beschreibung der Versuchsdurchfihrung hat lediglich informativen
Charakter. Detaillierte Prufablaufe mit Probenvorbereitungsmaflnahmen sind ausschlieRlich
aus vorgenannten Normen ersichtlich

Beflammungsdauer:

Je 30 Sekunden

Versuchsbeobachtungen:

Flachenbeflammunag:

Nach ca. 3-5 Sekunden kam es zur Verfarbung der Probe im Bereich der direkten
Beflammung.

Ab der jeweils 6. Sekunde war Schmelzen der Dubel zu verzeichnen.

Im Zeitraum zwischen 25 und 30 Sekunden kam es zu punktueller Entziindung.
Nach Entfernung des Brenners brannten die Proben fir maximal 5 Sekunden weiter
bevor sie selbststandig verloschen.

Die Flammenspitzen erreichten maximal 50 mm.

Ein Abtropfen bzw. Abfallen des Materials konnte nicht festgestellt werden.

Kantenbeflammung:

Nach ca. 4-6 Sekunden kam es zur Verfarbung der Probe im Bereich der direkten
Beflammung.

Ab der jeweils 10. Sekunde war Schmelzen der Dibel zu verzeichnen.

Im Zeitraum zwischen 25 und 30 Sekunden kam es zu punktueller Entziindung.
Nach Entfernung des Brenners brannten die Proben fir maximal 5 Sekunden weiter
bevor sie selbststandig verloschen.

Die Flammenspitzen erreichten maximal 40 mm.

Ein Abtropfen bzw. Abfallen des Materials konnte nicht festgestellt werden.
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Ergebnisse:
Kantenbeflammung J
Fs< 150 mm : -
] Brennendes Abtropfen / ;
Beflammungszeit Abfallen Nein
30s
Flachenbeflammung J
Fs< 150 mm 5 5
Brennendes Abtropfen / Nein
Abfallen !

Die detaillierten Versuchsergebnisse der Brennbarkeits- und Tropfenbildungsprifungen
sind aus beiliegendem Prifprotokoll zu entnehmen.

Die Prifergebnisse beziehen sich nur auf das Verhalten der Proben von einem Bauprodukt
unter den besonderen Prifbedingungen bei der Prifung; sie sind nicht als alleiniges
Kriterium zur Bewertung der potentiellen Brandgefahr des Bauprodukts in der praktischen
Anwendung zu verstehen.

Des Weiteren ist die Klassifizierung in einem Klassifizierungsbericht vorzunehmen.

IBS — INSTITUT FUR BRANDSCHUTZTECHNIK UND
SICHERHEITSFORSCHUNG GESELLSCHAFT M.B.H.
Akkreditierte Priif-, Inspektions- und Zertifizierungsstelle

Kt@@g Q/
Ing. Josef KRAML
Zeichnungsberechtigter

/_\-_.—
Dipl.-Ing. (FH) Markus EICHHORN-GRUBER, MBA
Bereichsleiter der Prufstelle
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Fotodokumentation zur Priifserie mit KANTEN- und FLACHENBEFLAMMUNG:

Bild 1: Probekdrper vor der Kantenbeflammung

Bild 2: Probekorper nach der Kantenbeflammung
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Bild 3: Ubersichtsaufnahme der Probekérper nach der Flachenbeflammung

Bild 4: Detailansicht der Probekorper nach der Flachenbeflammung

Seite 7 von 15 Auftraggeber: Hilti Aktiengesellschaft / Bericht-Nr.: 316112802-2 / Berichtsdatum: 14.07.2017



Institut fiir Brandschutztechnik
und Sicherheitsforschung

Priifprotokoll

Bauprodukte -_Entziindbarkeit bei direkter Flammeneinwirkung
Priifung nach ONORM EN ISO 11925, Teil 2

Antragsteller/Akten-Nr.: Hilti 316112802-2
Prifdatum: 27.04.2017
Prifgegenstand: Mit Kunststoffdiibel (X-IE) versehene

Tektalan® A2-E31-035/2-Platten

Abluftgeschwindigkeit 2,50 m/sec

Kantenbeflammung: PK 1

Verfarbt sich bei ca. [sec] 4
Entziindung punktuell [sec] 27
Schmelzen/Schrumpften [sec] 10
Flammenspitze erreicht Hohe von /
150mm [sec]

Flamme erlischt vor Erreichen der 35
Messmarke bei ca.[mm]

Abfallen /Abtropfen [sec] /
Ibtennendes Abfalllen/Abtropfen [sec] /

Flachenbeflammung: PK7

Verférbt sich [sec] S
Entziindung [sec] 28
Schmelzen/Schrumpften [sec] 6

Flammenspitze erreicht Hohe
von 150mm [sec]

Flamme erlischt vor Erreichen der 50
Messmarke [mm]

Abfallen /Abtropfen [sec] /
brennendes Abfalllen/Abtropfen [sec] /

Prufer: Ing. Hannes AGLAS
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Datenblatter (7 Seiten)

sowie Wéande

Institut fiir Brandschutztechnik
und Sicherheitsforschung

Tektalan® A2-E31-035/2

Fur Tiefgaragen- und Kellerdecken
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Tektalan® A2-E31-035/2

Produktbeschreibung

Nichtbremnbare Holzwolle-Mehrschichtplatte mit Shimkem
Zweischichiplatte aus mil weiBzementgebundener Holzwole
Deckschicht und nichtbrennbarer Knauf insulation Steinwolle rlit
hoher Bidoslichkeit und RAL-Gitezeichen

Ruickseite mit Glasviies kaschiert. Kanten umiaufend gefast

Warmedammend, schalabsorbierend, diffusionsoffen.

Wegen Verwendung natirlicher Rohstoffe komen Farbschwan-
kungen der Deckschichten nicht ausgeschlossen werden.

Fir hohere optische Anforderungen mit werkseitiger Einfarbung
lieferbar oder bausedige Einfarbung mit Silkatfarbe.

Lieferprogramm

Holzwolle-Mehrschichtplatte gemal DIN EN 13168:2013
WW.C/2-EN 13168-L2-W1-T1-82-P1-CS(10/Y)30-TR7 5-Ci1

Anwendungsbereich

Zur nachtraglichen Wame- und Schaldammung sowie Brand
schutz von Keller- und Tiefgaragendecken (Mittel- und GroQ3-
garagen) sowie Wanden

Anwendungskw zzeichen nach DIN 4108-10 DI-dk. Wi-dk

Verarbeitung

Bite beachlen Sie die jeweiligen Verarbeitungsrichtlinien
Dariber hinaus gelten die einschldgigen Normen und die
anerkannten Regeln der Technik

Dicke mm 50 60 75 100 125 150 175
Schichtaufbau mm 10/40 10/50 10/65 10/90 101156 107140 101165
Gewicht kgm® 11,0 122 14,0 170 195 225 255
Lange mm 1000
Breite mm 600

Lieferform: palettient

Technische Daten
Eigenschaften Zeichen Beschreibung / Daten Einheit Norm
Brandverhaten _— nichtbrennbar —_— Z-2315-1619
Brandverhaten (CE) - Euroklasse A2-s1, d0 —  DINEN 13501-1
Feuerwiderstandsdauer & F180° = ABP*
Bemessungswert der Warmeleitfahigkeit ) umo::;s:mo WimK)  2:2315-1619
Dicke d 50 60 75 100 125 150 175 (mm)  DIN EN 13168
Bemessungswert Warmedurchlasswiderstand R 127 165 1,98 2,70 341 413 484 (MKW) 223151619
Druckfestigkeit & 230 (Pa)  DIN EN 13168
Zugfestigkeit senkrecht zur Plattenebene Gt 275 (kPa) DIN EN 13168
Wasserdampidifiusionswiderstandszah ¥ Holzwolle-Deckschicht: 2/5; Steinwolle:1 = DIN 4108-4
"ABP-3652/928/11-MPA BS / Platiendicke 2 75§ mm
Soalbiplampmtes ! FoW 125 250 S0 1000 200 40 o AN me gy
Tektaan A2-E31-0352, 50 mm o O3 079 4@ Ap oy 076 09s A 0% 0%
Tekialan A2-€31-0352, 75 mm @ 0% 088 0® 1M 09T 079 095 A 0% 0%
Teki@an AZE31-0352, 10mm @ 073 074 0% 099 099 085 1,00 A 00 0%
Tekaan A2E3-052,15mm . 072 071 0% 100 101 088 1,00 A 00 0

‘ad Untergrund aufiegend

Do Angaben deses Sdvfstcies entiprechen unsemm Wasenstand wnd unserer Edatvungen zum Zepund oer
Druckiegung (sehe Druckvermen) Solem ncht sustrUadch verenban, stelen se jedoch kene Zuscherung im Rechissinne
aar DerWissens- ung Efahrungsstand entwcket s.ch stindg weter Bie achien Se caraul. stels de aklusie Aflage deses
Schrfatckes & verwenden Die Bexchro bung dor Produltverwend ungen kann besondere Bedngungen und Vierndi i sse be
Emzefaion ncht bericksahigen Prifen sie deshaib unsere Produkie auf «hve Exgnung fir den kon iveien Verwendungszweck

Heradth® st ene registrieris Marke von

knaug

Knauf Insulation GmbH
Heraklithstrale 8
D-84359 Simbach am Inn
Telefon +49 8571 40-0
Telefax +49 8571 40-241
www knaufinsulation de
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X-IE-H & X-IE-6 fir Tektalan®

Dammelement X-lE-H und X-IE-6 zur Befestigung von
Holzwolle-Mehrschichtplatten Tektalan®
PN 5 R R T s TR SR
X-IE-H Generelle Information
Materialdaten
Kunststoffteil.  X-IE-H: HDPE, weill
X-IE-6: HDPE, farblos

Nagel Kohlenstoffstahl: HRC 58
Zinkbeschichtung: 5 -~ 20 pm
Durchmesser: 4.5 mm
Lange Ly = 64 mm

Bolzensetzgerat
DX 460 IE, DX 460 IE XL DX 5 IE, DX 5 IE XL

Dammmaterial:
Tektalan® A2-E31-035/2

Holzwole-Mehrschichtplatie gemal DIN EN 13168 bzw.
ONORM EN 13168

Anwendungsbereich. Zur nachtraglichen Warme- und
Schalldammung von Keller- und Tiefgaragendecken sowie
von Wanden im Innenbereich

Platienal n.

Dicken: 50, 60, 75, 100, 125, 150 und 175 mm
Lange: 1000 mm

Breite: 600 mm

Weilere Detais zu Tektalan® siehe Produktink t
Sileriaiio in Tekias® gemat hiip /www knaufinsulation a! tew
hitp/Awww knaufinsulation de’
y + Produkidatenblatt Tektalan® A2-E31-03672
m”""'"’“m""sm”'“““'m" n « Verarbeitungsrichtiinie Tektalan® A2-E31-03572
2017-07-18 1
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X-AE-H & X-IE-6 fir Tektalan®

Zuordnung Dimmelement zu Plattendicke

Tﬁ:::s Damm- Element- Artikel-
jmm) element lange L [mm) nummer
) AN 50 X-IE-H 50 56 2162046
| 80 X-IE-H 60 66 2162047
75 X-IE-8 80 79 2041742
¥ 100 X-1E-H 100 106 2162049
125 ; ’ H
S BT ) 150 X-IE-6 160 159 2041394
175 X-E-6 180 179 2041395

* Element nicht im Regelsortiment. Anfrage bei Hiti

Befestigungsschema

- W e e B Bedarf an X-IE
‘e oo | gane
g ° ©
[ e|e s|e

L el|e e|e P \}
g e e 5y ]
l LER ] ele b

L] I e u i e -109-

Far die Befestigung der Platten sind 5 Dammelemente X-1IE-H oder X-IE-6 erforderlich. Ein
Dammelement soll zuerst mittig im Kreuzungs punkt der Diagonalen gesetzl werden, die weileren
Dammelemente sind mit einem Abstand von 10 cm zur Stirn- bzw. Langskante der Platte in die
Plattenecke zu positionieren

2017-07-18 2
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XHE-H & X-IE-6 for Tektalan® LT
Befestigungsschema mit Sicherung gegen Herabfallen im Brandfall
. 1000 Wy 1000 —— Bedarf an Befestigungelementen:
+ 4 X-IE je Platte
' B ele eole * 6.7 Stick X-IE je m?
*+  1HUS-6 je Platte
g o o + 17 Stick HUS-6 je m?
! e|e ele
! c|e e|e
& f‘) i
g o ° ° - ol
S
! c|e s|e ==
¥ e|e e | e 100

For die Befestigung der Platten sind 4 Dammelemente X-1E-H oder X-IE-6 und ein Schraubanker
HUS-6 mit verzinkter Unterlegscheibe A 8,4/28 erforderlich. Die HUS-6 Schraube wird mittig im

Kr gspunkt der Diag positioniert, die 4 X-IE Dammelemente sind mit einem Abstand von
10 cm zur Stirm- bzw. Langskante der Platte in die Plattenecke zu positionieren. Zuschnitte sind
ebenfalls mittels einer mittig positionierten HUS-6 Schraube zu sichern.

ichtlich Herabfallen der Platten im Brandfall betragt 120 Minuten

Grundlage dieser Bewertung sind die maximalen Zuglasten fir den Schraubanker HUS-6 bei
Verankerung in Beton entsprechend dem IBMB-Prifbericht 3707/983/11:

+ mit 0.4 kN Zugkraft bei einer Feuerwider dsd von 120 Mi

+ mit 0,5 kN Zugkraft bei einer Feuerwiderstandsdauer von 90 Minuten
Diese Zuglasten sind grofer als die Plattengewichte:

« minimal 0,07 kN fir eine Platte Tektalan™ einer Dicke von 50 mm

» maximal 0,16 kN fir eine Platte Tektalan® einer Dicke von 175 mm

o o )
Die Feuerwider

Zuordnung Schraubanker HUS-6 zu Plattendicke

Te?t:::n” Schraubanker Artikel

{mm] HUS-6 nummer

50 HUS-6x80 381401

60 HUS -6x100 381402

75 HUS-6x120 381403

100 HUS -6x140 381404

125 HUS-6x160 381405

150 HUS-6x180 383050

175 HUS 6x220 383052
Unterlegscheibe: A 8,4/28 verzinkt (1ISO 7089), Dicke = 2 mm, Artikelnummer: 282861
Minimale Vi gstiefe Sch ker: 30 mm
2017-07-18 3
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XAE-H & X-IE-8 fir Tektalan®

Klassifzierung des Brandverhaltens gemat DIN EN 13501-1: B-s1, d0

Die Kiassifierung gilt for die Kombination von Tektalan® mit X-IE-H oder X-IE entsprechend dem IBS-
Klassifizierungsbericht Nr. 316112802-A.
1BS: Institut fur Brandschutztechnik und Sicherhedsforschung Ges.mb H., akkred Prot-, Ins pek und
Zerifizierungsstelie, 4020 Linz, Austna

Diese erfoigt auf Grundiage von SBI-Versuchen nach EN 13823 und Small-Flame Versuchen nach
EN1SO 11925-2. Inden SBI-Versuchen wird im Brandversuch ein Platteneinbau in einem
Eckbereich mit entsprechenden Platlenfugen bei einer Gesamtflache von 2,25 m” simuliert. Auf
Grund der kleinteiligen Stuckelung im Eckbereich wird in diesem Brandversuch - auf der sicheren
Seite liegend - ein hohe Befestigungsdichte von 12,5 St X-IE pro m* gepraft. Zum Vergleich: Im
Regelbereich betragl die Befestigungsdichte 8.3 St pro m",

Die Kiassifizierung B-s1, d0 entspricht im Aligemeinen der Mindestanforderung in Tiefgaragen for
Wandbekleidungen & Konstrub unter der Rohdecke (z B: entsprechend osterreichischer OIB-
Richtlinie 2.2., relevant fir Garagen mit einer Nutzfiache von mehr als 250 m?).

Mindestdicke des Betons

Ry = 80 mm
Anwendungsgrenze fiir X-IE
Beton: f,. =25 - 55 N‘mm?

Randabstand

Minimaler Randabstand: 75 mm

2017-07-18 4
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Vor Auslosen des Geratetriggers ist das X-IE
Dammelement bis zur Oberflache des Betons durch
den Dammstoff hindurch zu drilcken.

6.8/11M gelbe oder rote Kartusche:
Genaue Energieeinstellung am Setzgerat nach
Setzversuchen auf der Baustelle.

Uberprifung der richtigen Eintreibenergie mittels X-Mat Lehre
(X-Mal = Abstand zwischen Nagelkogl und Telier des X-1E-H oder XIE 6)

5 ‘ Eintreibtiefe hyy: 24 — 29 mm
.-i ; Dicke t Damm- X Xman
A Textalan® [mm) element fmm] [mm]
50 X-1E-H 50 14 19
60 X-1IE-H 60 24 29
7% X-IE-6 BO 39 44
100 X-E-H 100 64 69
125 - - .
150 X-IE-6 160 19 124
U 175 X-IE-6 180 139 144
Anwendung der X-MaB Lehre Gegebenenfals Anpassung der Eintreibleistung
mittels Drehrad auf dem Bolzensetzgerat
o : =
ﬂﬁ |_
= [\

TA

|
= |
5O

Dees ist eine verklrzie Darstelung der Montageanleitung
Bitte beachten Sie immer die dem Produkt beigelegten Anleitungen

2017-07-18 5
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